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Úvod

Již od počátku lidské společnosti existují důkazy o specifických duševních

vyjádřeních tvůrčího charakteru. Autorská díla, jakožto projevy takové tvůrčí

činnosti, zastávaly již v průběhu starověku nezastupitelnou roli jako nositelé a

zprostředkovatelé informačního, didaktického, estetického, ale také zábavního

obsahu. Postupem času a s rozvojem rozmnožovacích technologií jako byl například

knihtisk, vyvstával tlak na ochranu autorských děl, aby autor nebyl ochuzen o

odměnu za poskytování svých výtvorů dalším osobám. Proto se v průběhu

posledních přibližně 150 let formuje speciální právní odvětví zabývající se snahou

poskytovat autorům tuto ochranu – autorské právo.

Autorské právo vymezuje důležité pojmy a určuje, které lidské výtvory lze za

autorská díla vůbec považovat (a podle jakých pravidel přitom postupuje). Stanovuje

rozsah práv autora k jeho dílu (moment jejich vzniku, zániku a způsob převodu

respektive přechodu na další osoby), jakým způsobem jsou tato práva chráněna a kdo

je legitimován se jejich ochrany domáhat.

Autor, jakožto držitel autorských práv k dílu, je nadán možností s nimi

disponovat v tom smyslu, že může přenést oprávnění k užívání svého díla na další

osobu. V takovém případě mluvíme o smluvní licenci k užití díla. Společnost má

však zájem na širším užívání děl a užitků z nich a proto zavádí výjimky a omezení

z autorských práv, které činí obsah autorského díla přístupnější.

Cílem této práce je právě výklad a hodnocení institutů mimosmluvního užití

autorských děl, které za určitých podmínek umožňují široké veřejnosti podílet se na

užitcích z autorských děl, a zjištění, zdali současná úprava je dostačující a

nepoškozuje žádnou ze stran mající zájem na užívání děl – autorů a uživatelů.

V druhé části práce zabývající se autorským právem obecně bude nastíněn

především obecný základ materie jako je zařazení autorského práva do právního

systému a jeho obsah. Zmíněny budou samozřejmě i právní prameny, z nichž

autorské právo vychází, a to jak prameny vnitrostátní tak mezinárodní.

Obsahem třetí části bude samostatný výklad o předmětu autorského práva -

tedy o autorském dílu. Popsány budou pojmové znaky díla, jež musí každý výtvor
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splňovat, aby spadal pod ochranu poskytovanou právem dle zákona. Dále zde bude

nastíněno rozlišení některých druhů autorských děl, jak je zná náš autorský zákon.

Čtvrtá část této práce se bude věnovat již mimosmluvním institutům užití

autorských děl. O tomto tématu bude pojednávat obecně, aby bylo možné získat

všeobecný přehled o problematice. Budou zmíněny kategorie užití děl a v poslední

subkapitole čtvrté části bude popsán velmi významný výkladový institut a to tzv.

tříkrokový test.

Pátá část je z hlediska svého obsahu nejvýznamnější, jelikož se bude týkat

přímo mimosmluvních institutů jako takových a to v rovině konkrétní s příslušným

výkladem.
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2 Autorské právo obecně a jeho předmět

Autorské právo je specifickým právním odvětvím spadajícím do

soukromoprávního sektoru. V rámci soukromého práva jej pak řadíme do systému

práv k nehmotným statkům resp. mezi práva duševního vlastnictví. Zde je potřeba

zmínit, že vycházíme-li ze současné právní úpravy a jejího tradičního výkladu, nelze

pojmy práva k nehmotným statkům a práva k duševnímu vlastnictví vykládat jako

synonyma. Pojem duševního vlastnictví je vpodstatě podmnožinou nehmotných

statků1 (kdy nehmotné statky zahrnují jak zvláštní osobnostní práva – tedy práva

k duševnímu vlastnictví, tak všeobecná osobnostní práva jako je například ochrana

osobnosti) a jako takový byl primárně vymezen v Úmluvě o zřízení Světové

organizace duševního vlastnictví (neboli WIPO – World Intellectual Property

Organization) z roku 1967. Primárně byl v minulosti využíván především pojem

nehmotné statky a až v průběhu posledních dvou desetiletí se ve spojitosti se snahou

o sjednocování právního pojmosloví s mezinárodními právními zvyklostmi začalo

více využívat konkrétnějšího označení duševní vlastnictví.

Tuzemský právní řád zná a využívá oba dva termíny. Zde je ovšem na místě

poznamenat, že v současných právních předpisech existuje částečně paradoxní

situace, která vyplývá z neprovázanosti jednotlivých pojmů s vymezením vlastnictví

v zák. č. 40/1964 Sb. Občanském zákoníku ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„OZ“ nebo „občanský zákoník“). Zde jsou jakožto věc označovány pouze statky

hmotné zatímco nehmotné statky sice také mohou být obecně předmětem

občanskoprávních vztahů, ale pouze jako tzv. jiné majetkové hodnoty. S tímto

souvisí fakt, že dle řazení v Občanském zákoníku, kdy vlastnické právo spadá pod

práva věcná, nemůže být nehmotný statek předmětem vlastnického práva.

V literatuře můžeme dohledat názor, že ačkoliv není analogie pro použití

vlastnického práva přímo právně zakotvena, můžeme se s ní setkat prakticky. Jedná

se například o ustanovení § 8 autorského zákona2, v němž jsou právní vztahy

spoluautorů analogicky posuzovány jako vztahy spoluvlastníků, nebo o ust. § 16

odst. 1 patentového zákona3, které řeší situaci, kdy práva z patentu náleží více

1 Knappová M., Švestka J., Dvořák J.: Občanské právo hmotné 3, 4. Vydání, Praha: ASPI, 2007, str.
183
2 zák. č. 121/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů
3 Zák. č. 527/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů
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osobám způsobem typickým pro podílové spoluvlastnictví.4 To, že by zúžená

definice předmětů vlastnictví pouze na věci (ve smyslu hmotných statků) měla být

rozšířena i na nehmotné statky je nepochybné. I Listina základních práv a svobod5

(dále jen „LZPS“) se v článku 11 vyjadřuje tak, že: „Každý má právo vlastnit

majetek.“ Z toho lze důvodně usuzovat, že je ústavně zaručeno právo vlastnit

majetek (jenž bezpochyby zahrnuje hmotné i nehmotné statky), ne pouze věc, jak

stanovuje občanský zákoník. Na tomto místě můžeme říci, že nový občanský

zákoník6, u kterého je plánovaná účinnost od 1.1. 2014, již tuto dosavadní

nesrovnalost zahlazuje. Jako věc označuje v ust. § 489: „…vše co je rozdílné od

osoby a slouží potřebě lidí.“ a v části III hlavě II doslova specifikuje, že co se týče

věcných práv, vztahují se na věci hmotné i nehmotné bez rozdílu7, což potvrzuje i

ust. § 1011, které jasně stanovuje, že vlastnické právo panuje nad předměty obojího

charakteru.

V objektivním slova smyslu je autorské právo souhrnem právních norem

upravující vztahy, které vznikají vytvořením literárních, vědeckých a uměleckých děl

a jejich následného uplatnění v rámci společnosti.8 Jedná se o normativní systém

soukromoprávní povahy, kdy rozlišovacím kritériem je samostatná zvláštní úprava

dle vlastního lex specialis – zák. č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „AZ“ nebo „autorský zákon“), která má při použití přednost před

obecnou soukromoprávní úpravou v občanském zákoníku.

Co se týče subjektivního práva autorského, je ve své podstatě právem

přirozeným, které sice stát nikomu explicitně nepřiznává, ale do svého právního řádu

implementoval předpisy na ochranu a výkon tohoto nezadatelného lidského práva.

Jako takové jej můžeme odvodit již z čl. 27 Všeobecné deklarace lidských práv

z roku 1948 na niž navazoval Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a

kulturních právech z roku 1966, který je na základě čl. 10 Ústavy9 právně závazný a

má legální prioritu i před českými předpisy. Všeobecná deklarace lidských práv má

4 Dobřichovský, T.: Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví, Praha: Linde, 2004, str. 22
5 Úst. zák. č. 2/1993 Sb. ve znění pozdějšího předpisu
6 Zák. č. 89/2012 Sb.
7Zák. č. 89/2012 Sb. , § 979
8 Knap, K., Smluvní vztahy v právu autorském. 1.vyd. Praha: Orbis, 1967, str. 7

[…]


autorských děl.

Vzhledem k důležitosti norem Evropské unie je záhodno také říci, že jejich

současná podoba je na poli autorského práva v úpravě mimosmluvních institutů užití

nadmíru volná a bylo by zapotřebí (pro zvýšení právní jistoty všech zúčastněných),

aby na této úrovni existoval unifikovaný kogentní základ závazný pro všechny

členské státy. Tím by vytvářel pro evropskou oblast (jelikož celosvětová unifikace,

ač by jistě byla nejuniverzálnějším řešením, je momentálně nedosažitelným ideálem)

alespoň částečně jednotný systém omezení a výjimek z autorského práva, který

ponechá prostor pouze pro nadstandardní vnitrostátní úpravu. Žádoucí by

samozřejmě byla úprava, u níž by nebylo zapotřebí u některých stěžejních pojmů

podávat jejich výklad až v rámci soudních sporů.
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 Autorský zákon ve své současné podobě se zdá být vyváženým předpisem (v

souladu s mezinárodními závazky) a sloužícím mimo jiné i prostřednictvím vcelku

široce pojatých výjimek a omezení, které dávají dostatečný prostor uživatelům děl,

k naplnění požadavku celospolečenské potřeby na přístupu k dílům. Avšak jak bylo

řečeno výše, v krátkém časovém horizontu bude zřejmě zapotřebí rozsáhlejší

novelizace, aby právní úprava odpovídala požadavkům autorů i uživatelů

k oboustranné spokojenosti.
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Summary

The topic of this thesis is non-contractual institutions of the use of

copyrighted work. Though thepresent thesis is mainly part based on the Czech Act

No. 121/2000 „copyright act“, it also contains description of international sources

such as European Union acts or international treaties relevant for the Czech law

system.

The non-contractual institutions of the use of copyrighted work is an

instrument of exemptions and limitations of copyright used to secure the public

interest in using copyrighted works for informational, educational and other

purposes. The balance between requests of authors and users has to be established.

The thesis is divided into several parts. The first part introduces to the topic

from a general point of view. It also deals with basic concepts of copyright such as

what it protects, which rights belong to the author etc. Second part desribes the

object of copyright – the copyrighted work. In the third part, non-contractual

institutions are seen from the general point of view and various types of these

institutions ale mentioned. This part also explains the three-step-test which is used to

find out if use of the copyrighted work is permitted or not. The fourth and last part

describes specifically the non-contractual institutions and submits the interpretation

about terms of its use.
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Právní předpisy vnitrostátní

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů

 Ústavní zákon č. 2./1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění

pozdějších předpisů

 Zákon č. 121/2000 Sb, o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, ve

znění ke stavu 1.1. 2012

 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 Zákon č. 216/2006 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

 Zákon č. 153/2010 Sb., o elektronických komunikacích, jímž se mění některé

další předpisy

 Zákon č. 35/1965 Sb., zákon o dílech literárních, vědeckých a uměleckých

(autorský zákon)

 Zákon č. 527/1990 Sb. zákon o vynálezech, průmyslových vzorech a

zlepšovacích návrzích (patentový zákon), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník s účinností od 1.1.2014

 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 257/2001 Sb., knihovní zákon, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 122/2000 Sb. o ochraně muzejních sbírek, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 111/1998 Sb., vysokoškolský zákon, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 160/1992 Sb. o zdravotní péči v nestátních zdravotnických

zařízeních ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody ve znění pozdějších

předpisů

 Vyhláška č. 488/2006 stanovující typy přístrojů k zhotovování rozmnoženin,

typy nenahraných nosičů záznamů a výše paušálních odměn
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 Vyhláška č. 2/1960 Sb. jíž ČSR přistoupila k VÚAP

Právní předpisy EU

 Směrnice 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a

práv s ním souvisejících v informační společnosti

 Směrnice 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu

uměleckého díla

 Směrnice 2006/116/ES o době ochrany autorského práva a určitých práv

s ním souvisejících

 Směrnice 96/9/ES o právní ochraně databází

 Směrnice 2003/98/ES o opakovaném použití informací veřejného sektoru

Judikatura

 rozhodnutí Městského soudu v Praze sp. zn. 13 Co 216/90

 rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 631/2003

 rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 234/2009

 rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 28 Cdo 4755/2009

 rozhodnutí Evropského soudního dvora sp. zn. C-203/2002

 rozhodnutí Evropského soudního dvora sp. zn. C-200/1996
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