POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|----------------------|--|
| Diplomant: | Petra Seigertschmiedová |
| Téma práce: | Mimosmluvní instituty užití autorských děl |
| Rok odevzdání práce: | 2013 |
| Vedoucí práce: | JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská |

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala mimosmluvní instituty užití autorských děl, což je materie v současnosti často diskutovaná a jako téma diplomové práce bezesporu přínosná. I přes dílčí nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, přičemž po krátkém úvodu a přehledu pramenů, kdy nejsou opomenuty ani prameny mezinárodní a komunitární, se pozornost pisatelky zaměřuje na definování předmětu autorského zákona – tedy autorského díla jako takového. Tato úvodní pasáž sumarizuje prameny práva a dokládá autorčino zvládnutí platného práva v dané oblasti. Bylo by možné vytknout určitou popisnost, tato je však vyvážena komplexností a uceleností.

Samotné mimosmluvní instituty užití autorských děl jsou analyzovány v kapitole čtvrté, která je uvozena podkapitolou o třístupňovém testu. Tento namnoze opomíjený institut je určujícím prvkem ovládajícím výklad jednotlivých mimosmluvních institutů užití autorských děl, což diplomantka správně zohledňuje zařazením samostatné podkapitoly, jež umožňuje čtenáři snadnou orientaci v této poměrně komplikované materii. Za přínosnou považují i zmínku o rozhodnutí Dispute Settlement Body při smlouvě TRIPS, které významným způsobem přispívá k ujasnění tohoto institutu. Autorka neopomíná ani „Declaration on balanced interpretation of Three step test“, která významným způsobem posunula výklad třístupňového testu směrem k potřebám uživatelů. Diplomantka tu tak prokazuje bezpečné zvládnutí dané problematiky, jakož i schopnost interpretovat zahraniční zákonné a podzákonné normy.

Poměrně velká pozornost je pak věnována možnosti pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu, což je institut v současné době namnoze diskutovaný převážně v souvislosti se sítí internet. Tato pasáž práce nepostrádá množstvím samostatných analytických úvah a prokazuje schopnost autorky aplikovat zákonné normy v praxi.

V samotném závěru práce pak její předkladatelka zmiňuje potřebu větší unifikace výjimek a omezení na poli Evropské unie, kdy současná komunitární norma umožňuje jednotlivým členským státům volně rozhodovat o zařazení výjimek a omezení do národních legislativ, což je zejména vzhledem k internetu a jeho nadteritoriální povaze více než nepraktické.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písářských chyb a i po stylistické stránce je na velmi dobré úrovni.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. Práci předběžně hodnotím známkou výborně až velmi dobře.

V Praze dne 9.4. 2013

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
vedoucí